RESOLUÇÃO CONSUN N.º 28/2021

APROVA AS ALTERAÇÕES NAS MATRIZES
CURRICULARES 2021 DO CURSO DE
NEGÓCIOS INTERNACIONAIS,
BACHARELADO, DA FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO - CAMPUS SÃO JOSÉ DOS
PINHAIS.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 29
de setembro de 2021, constante do Processo
CONSUN 28/2021 – Parecer CONSUN
28/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as alterações na Matriz Curricular 2021.1 (currículo de

código 180-006/2021), para ingressantes em processos seletivos de verão, e na Matriz Curricular

2021.2 (currículo de código 180-006/2021.1), para ingressantes em processos seletivos de inverno, do

curso de Negócios Internacionais, bacharelado, da FAE Centro Universitário - Campus São José dos

Pinhais.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo plenário do CONSUN,

revogando disposições em contrário.

Curitiba, 29 de setembro de 2021.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

Anexo à Resolução CONSUN n.º 28/2021

NEGÓCIOS INTERNACIONAIS, BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
MATRIZ CURRICULAR 2021.1 – PROCESSOS SELETIVOS DE VERÃO

(currículo de código 180-006/2021)

1º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Empreendedorismo / Entrepreneurship**  0 80 0 80 72
Introdução à Economia  72 0 60 0 72
Matemática 72 0 60 0 72
Negócios Internacionais 72 0 60 0 72
Princípios da Administração  72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Comunicação Oral e Escrita**  0 80 0 80 72
Contabilidade para Gestão de Negócios  72 0 60 0 72
Potencial Humano  72 0 60 0 72
Estatística  72 0 60 0 72
Interculturalidade / Interculturality 36 0 30 0 36
Noções de Direito e Empresa 36 0 30 0 36

TOTAL 288 80 240 80 360

3º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula
presencial)

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Cenários Macroeconômicos 36 0 30 0 36
Estudo do Homem Contemporâneo** 0 80 0 80 72
Exportação 72 0 60 0 72
Inteligência de Dados 72 0 60 0 72
Internacionalização de Negócios 72 0 60 0 72
Legislação Aduaneira 36 0 30 0 36

TOTAL 288 80 240 80 360

4º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Economia Empresarial 72 0 60 0 72
Gestão de Custos 72 0 60 0 72
Importação 72 0 60 0 72
Marketing  72 0 60 0 72
Matemática Financeira 72 0 60 0 72

TOTAL 360 0 300 0 360

5º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Administração Financeira 72 0 60 0 72
Estratégias de Marketing e Vendas 72 0 60 0 72
Geoeconomia 72 0 60 0 72
Gestão da Cadeia de Suprimentos 72 0 60 0 72
International Business Plan 36 0 30 0 36
Metodologia da Pesquisa Científica 36 0 30 0 36

TOTAL 360 0 300 0 360

6º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Administração Estratégica 72 0 60 0 72
Ciência da Decisão  72 0 60 0 72
Direito do Comércio Internacional 72 0 60 0 72
Finanças Internacionais e Câmbio 72 0 60 0 72
Gestão da Logística e Transporte Internacional 72 0 60 0 72

TOTAL 360 0 300 0 360

7º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Controladoria  72 0 60 0 72
Economia Internacional 72 0 30 0 72
Global Entrepreneurship Project I 200 0 200 0 72
Marketing Global e Análise de Mercado 72 0 60 0 72
Optativa I* 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360

8º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Estratégias de Negociação e Vendas Internacionais 72 0 60 0 72
Custos e Tributação em Comércio Exterior 36 0 30 0 36
Global Entrepreneurship Project II 200 0 200 0 72
Mediação e Arbitragem Internacional 72 0 60 0 72
Optativa II* 72 0 60 0 72
Trends and Practices in International Business 36 0 30 0 36

TOTAL 488 0 440 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(optativa) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 350 0 350 0 0

CARGA HORÁRIA TOTAL

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

 3.270 240 2.500 240 2.880

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.510
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 6,8%

Percentual de Estágio Supervisionado e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 10%
Carga horária total do curso (horas) 2.740

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 8,7%
Percentual de Estágio Supervisionado e Atividades Complementares do total do curso (horas) 12,8%

* As disciplinas serão ofertadas pela Instituição e escolhidas pelos discentes no ato da matricula.
** As disciplinas serão ofertadas na modalidade de educação digital

NEGÓCIOS INTERNACIONAIS, BACHARELADO, CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

MATRIZ CURRICULAR 2021.2 – PROCESSOS SELETIVOS DE INVERNO
(currículo de código 180-006/2021.1)

1º Período

C.H.
Acadêmic
a (hora-

aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Comunicação Oral e Escrita **  0 80 0 80 72
Contabilidade para Gestão de Negócios  72 0 60 0 72
Potencial Humano  72 0 60 0 72
Estatística  72 0 60 0 72
Interculturalidade / Interculturality 36 0 30 0 36
Noções de Direito e Empresa 36 0 30 0 36

TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período

C.H.
Acadêmic
a (hora-

aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Empreendedorismo / Entrepreneurship**  0 80 0 80 72
Introdução à Economia  72 0 60 0 72
Matemática 72 0 60 0 72
Negócios Internacionais 72 0 60 0 72
Princípios da Administração  72 0 60 0 72

TOTAL 288 80 240 80 360

3º Período

C.H.
Acadêmic
a (hora-

aula
presencial

)

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Economia Empresarial 72 0 60 0 72
Gestão de Custos 72 0 60 0 72
Importação 72 0 60 0 72
Marketing 72 0 60 0 72
Matemática Financeira 72 0 60 0 72

TOTAL 360 0 300 0 360

4º Período

C.H.
Acadêmic
a (hora-

aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Cenários Macroeconômicos 36 0 30 0 36
Estudo do Homem Contemporâneo**  0 80 0 80 72
Exportação 72 0 60 0 72
Inteligência de Dados 72 0 60 0 72
Internacionalização de Negócios 72 0 60 0 72
Legislação Aduaneira 36 0 30 0 36

TOTAL 288 80 240 80 360

5º Período

C.H.
Acadêmic
a (hora-

aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Administração Estratégica 72 0 60 0 72
Ciência da Decisão  72 0 60 0 72
Direito do Comércio Internacional 72 0 60 0 72
Finanças Internacionais e Câmbio 72 0 60 0 72
Gestão da Logística e Transporte Internacional 72 0 60 0 72

TOTAL 360 0 300 0 360

6º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Administração Financeira 72 0 60 0 72
Estratégias de Marketing e Vendas  72 0 60 0 72
Geoeconomia 72 0 60 0 72
Gestão da Cadeia de Suprimentos 72 0 60 0 72
International Business Plan 36 0 30 0 36
Metodologia da Pesquisa Científica 36 0 30 0 36

TOTAL 360 0 300 0 360

7º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Custos e Tributação em Comércio Exterior 36 0 30 0 36
Estratégias de Negociação e Vendas Internacionais 72 0 60 0 72
Global Entrepreneurship Project I 200 0 200 0 72
Mediação e Arbitragem Internacional 72 0 60 0 72
Optativa I* 72 0 60 0 72
Trends and Practices in International Business 36 0 30 0 36

TOTAL 488 0 440 0 360

8º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

Controladoria  72 0 60 0 72
Economia Internacional 72 0 30 0 72
Global Entrepreneurship Project II 200 0 200 0 72
Marketing Global e Análise de Mercado 72 0 60 0 72
Optativa II* 72 0 60 0 72

TOTAL 488 0 440 0 360
Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS
(optativa) 36 0 30 0 36

Atividades Complementares 350 0 350 0 0

CARGA HORÁRIA TOTAL

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

On-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
On-line

C.H.
Financeira

 3270 240 2500 240 2880

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.510
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 6,8%

Percentual de Estágio Supervisionado e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 10%
Carga horária total do curso (horas) 2.740

Percentual on-line da carga horária total do curso (horas) 8,7%
Percentual de Estágio Supervisionado e Atividades Complementares do total do curso (horas) 12,8%

* As disciplinas serão oferecidas pela Instituição e escolhidas pelos discentes no ato da matricula.
** As disciplinas serão ofertadas na modalidade de educação digital

	RESOLUÇÃO

	EnvelopeID_28bddcce-49c7-4a2f-ae69-86ed5a6b0a28: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_ee1d7677-2d2b-464a-92cb-eb3ebfab8546: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_99c372f8-6481-4e0c-bbdf-48f871f45280: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_c1b50f8e-e91c-4f8e-b538-846e4b55ed87: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
	EnvelopeID_9f009623-86fe-47e7-a76c-939e952e2021: DocuSign Envelope ID: 2BF910CE-D003-4A5F-B547-3B2DEE889D93
		2021-10-01T09:22:18-0700

		2021-10-01T12:13:19-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com